Propaguje-li ovšem Janov časté přijímání a žádá-li po kněžích, aby vyzývali k přijímání, a to každodennímu, všechny věřící, musí umět čelit

³³ *Regulae*, sv. V, str. 30–31: „Pro quo est notandum secundum verba cuiusdam doctoris iniquentis: Nota, ad spiritum sanctum pertinet sanctorum communicatio, id est unio membrorum in corpore ecclesie et ad caput et ad invicem, sicut spiritus hominis in corpore humano membra unit; culus unionis signum est sacramentum dominici corporis. Item ad spiritum sanctum pertinet communio, quam habent ad invicem in hoc, quod sunt socii in lucro... In communione igitur sanctorum tria intelligamus: sacramentum communionis mystici corporis, quod est ecclesia; communionem sancte societatis, ex qua accidit, quod quilibet, qui est de ecclesia vere, partem habet in omnibus bonis, que fiunt in ecclesia...“

³⁴ *Regulae*, sv. V, str. 31–35. Nápadně podobný výklad čteme i u Husa v *De ecclesia*, vyd. S. H. Thomson, Praha 1948, str. 212.

námitce, že kněz nerozpozná, koho zvat má a koho ne, totiž kdo náleží do „societas sanctorum“ a kdo je jen členem vnější církve viditelné, a že tudíž od přijímání raději zrazuje než k němu vyzývá, aby nezavinil přijímání nehodně. Na to Janov na několika místech 4. a 5. knihy „Regulí“ odpovídá, že svůj význam má i přijímání nehodných, a že knězi, jenž bez zlého úmyslu podal tělo Páně nehodně přijímajícímu, nehrozí proto žádné nebezpečí.³⁵ Jedním z hlavních argumentů je zde opět argument koinonický: každodenní přijímání odděluje dobré od špatných a dobré shromažďuje v jednotu: „... *Et ad idem in capite novi populi et novi testamenti est expressum, ubi domini Jhesu familia in unum cor et animam unam congregata cottidie in fraccione panis perseverabat, terribilis omnibus inpiis*...“³⁶

Myšlenka jednoty církve vychází ve středověku ze dvou hlavních pramenů – z Augustinova pojetí církve jako mystického těla Kristova, jež je dlužno jednotu svému jedinečnému a jednotnému předobrazu, a jehož jednotícím prvkem je láska, manifestovaná v eucharistii. Druhým pramenem bylo Aristotelovo, Tomášem Aquinským rozpracované pojetí monarchického modelu církevní správy, který směřoval vždy k uzavřenému, institucionálnímu církevnímu systému. Platónsko-realistické pojetí bylo, jak jsme již konstatovali, rozvinuto způsobem stejně výrazným jako u Augustina a zprostředkováno pozdějšímu křesťanskému středověku pozdním novoplatonikem Pseudodionysiem Areopagitou. Je významné pro charakteristiku eklesiologie a eucharistiologie Janovovy, že Areopagita patří k jeho oblíbeným autorům. Je mu samozřejmě, jako celému středověku, autentický „*assecla beati Pauli et discipulus*“.³⁷ Viděli jsme již, že termín „*communio*“, tj. společenství nebo obecenství, obcování, znamená Janovovi jak výraz pro církev, tak výraz pro eucharistii, která tento obecenství charakteru církvi propůjčuje. A i v tom se Matěj z Janova výslovně hlásí k Pseudodionysiovi, když říká: „*Hec autem unio proprie ac optime per hoc sacrificium perficitur, nam et inde communio vel secundum Dyonisium congregatio nuncupatur*.“ „... *Et inde nomen accepit, quia communio dicitur sanctorum vel secundum Dyonisium in ecclesiastica ierarchia congregatio sanctorum*.“ „*Probatur hoc etiam ex nomine illius beatifici sacramenti, quia dicitur communio vel secundum Dyonisium in de ecclesiastica ierarchia congregatio, et hoc ideo, quia in communi sumitur ab omnibus, scilicet in sacerdote, vel quia congregat multos in unum corpus mysticum Jhesu Christi*“; „... *congregatio secundum beatum Dyonisium et ecclesiam primitivam, quia in ipso et ad ipsum tota plebs christianorum concurrebat letabunda*.“³⁸